
E.1.

Città di Modica

DELIBERAZIONE
della

GIUNTA COMUNALE
N.?;           delfl   3'FE8   2025

Oggetto: "Move in Barocco" -Programma Sviluppo Rurale Regione Sicilia 2014-2022 -Misura 19
-  Sottomisua  7.5.  11  edizione  -  Sostegno  a  investimenti  di  fhiizione  pubblica  in  infi.astrutture
ricreative, infomazione turistiche su piccola scala;
Autorizzazione al Sindaco a richiedere anticipazione del 50% del finanziamento. Impegno a garanzia
dell'anticipo.

L'amo  duemiiaventicinque  ii  giomo ìL;LZ!É4±Ldei  mese  di    F{#nQ^b    alle  ore Jq05
nel Palazzo di Città e nella stanza del Sindaco, in seguito ad invito di convocazione, si è
Giunta Comunale, alla quale risultano presenti:

|     Presente Assente

Monisteri Caschetto Maria Sindaco X
Belluardo Giorgio Vice Sindaco <
Viola Rosario Assessore {
Facello Chiara Assessore *
Antoci Agatino Assessore X:

Drago Antonio Assessore *
Vindigni Delia Assessore X
Cannizzaro Samuele Assessore X

Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Giuseppa Silvana Puglisi con funzioiii consultive, referenti,
di assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell'art.97, comma 4, lett. a) del d. Lgs. n.267/2000.

Assunta la presidenza, il  Sindaco, Maria Monisteri Caschetto, constatata la legalità dell'adunanza,
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale all'esame della proposta di deliberazione in
oggetto, in merito alla quale sono stati espressi i pareri di legge.



PropostadiDeliberazionen.   {j    del     d  3   FEB   2025

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
Oggetto:   : "Move in Barocco" -Programma Sviluppo Rurale Regione Sicilia 2014-2022 -Misura 19
-Sottomisura 7.5.11 edizione -Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative,
infomazione turistiche su piccola scala;
Autorizzazione al Sindaco a richied re anticipazione del 50% del fmanziamento. Impegno a garanziaramo11..gentellRedigente
dell,anticipo.

Proponente: il Sindaco/ l'A e/V SOe

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiii!
IL DIRIGENTE DEL I SETTORE

PREMESSO

-  Che    il  C.d.A.  del  Gal  Terra  Barocca  con  Delibera  n.79  del  30/03/2023  ha  approvato  il  bando

pubblico "Programma Sviluppo Ruale Regione Sicilia 2014-2022 -Misura  19 -Sottomisura 7.5 -

Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infiastruttue ricreative, informazione turistiche su

piccola scala ambito tematico tuismo sostenibile;
- Che l'Amministrazione Comunale ha  partecipato al predetto bando con un progetto esecutivo di

"Move in Barocco" dell'importo di €. 349.927,98 comprensivo di l.V.A.;

-  Che  il  Comune  di  Modica  con  decreto  di  concessione  del  Presidente  del  C.d.A.  del  Gal  Terra

Barocca n.62  del  19/11/2024  è  stato ammesso  ad usufiuire  di un contributo  in conto  capitale  di €.

344.502,74 corrispondente al  100% della spesa ritenuta ammissibile;

- Che l'Art.5  (Anticipazione a sostegno)  del predetto decreto prevede,  in base agli artt.45  e 63  del

Reg.(UE)   n.]305/2013,   che   i   beneficiari   del   sostegno   agli   investimenti   possono   richiedere

all'Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), il versamento di un anticipo non superiore al

50% del sostegno  pubblico per l'investimento.

L'erogazione  dell'anticipazione  è  subordinata alla presentazione  di  una dichiarazione di  impegno,

autorizzata con Delibera di Giunta, che autorizza il legale rappresentante pro-tempore a sottoscrivere

la dichiarazione di impegno a garanzia dell'anticipo;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta    Comunale  n.319  del   16.12.2024  con  cui  viene  approvata  la

variazione del programma triemale opere pubbliche  e fomiture  e  servizi 2024 - 2026  ed elenco

amuale 2024 -2025;

Ritenuto di richiedere l'anticipazione del 50% al fine di garantire il regolare svolgimento dei lavori;

Preso  atto  che  detto  pagamento  è  condizionato  al  preventivo  rilascio  di  garanzia  scritta,  ai  sensi

dell'art.63  comma  1  del Reg.UE n.1305/2013, per un importo complessivo di €.172.251,37   pari  al

100% dell'anticipazione richiesta, a garanzia dell'eventuale restituzione dell'importo anticipato, ove

risultasse che il beneficiario pubblico non aveva titolo a richiedeme il pagamento in tutto o in parte;

Ritenuto  pertanto di autorizzare il Sindaco:



-a presentare all'Agenzia per le Erogazioni in Agricoltua (AGEA) istanza di richiesta dell'anticipo

del 50% del finanziamento concesso, pari ad €.172.251,37;

ad impegnarsi a:

-restituire, con risorse del proprio bilancio, 1e somme anticipate erogate secondo quanto descritto in

premessa, fino alla concorrenza della somma di €.  172.25 ] ,37 pari al  100% dell'importo richiesto in

anticipo,  oltre  interessi  legali  che  saramo  accertati,  imposte,  tasse  ed  oneri  di  qualsiasi  natura

sostenuti da O.P. AGEA in dipendenza del recupero, ove risultasse che il Comune di Modica non

aveva titolo a richiedeme il pagamento in tutto o in parte;

-versare le somme richieste in restituzione dell'Ente erogante entro 30 giomi dal ricevimento della

richiesta  inviata  a mezzo  lettera raccomandata con  ricevuta di  ritomo  o  posta elettronica  (PEC);

-Che il superiore progetto è stato approvato con Delibera di Giunta n°  135  del 28/05/2024, con la

quale è stato autorizzato altresì Sindaco a presentare istanza di finanziamento.
- Che il superiore progetto, reso dal Responsabile del Procedimento, è stato approvato in linea tecnica

e amministrativa con deteminazione del Dirigente del I Settore n.  1606 del  12/07/2024.

• Ritenuto di dovere prowedere in merito e di dare immediata esecutività al presente atto al fine di

attivare in tempi rapidi l'iter per la concessione dell'anticipo del 50%;

-Visto il D.Lgs come recepito dalla legge n° 48/1991  e successive modifiche ed integrazioni;

-Visto l'art.12 comma 2° della L.R. n.44/9l ;

PROPONE

1)  Di  dare  atto  che  la  narrativa  del  presente  atto  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del

dispositivo e si intende qui integralmente richiamata;

2) Autorizzare il Sindaco a presentare all'Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA) istanza

di richiesta dell'anticipo del 50% del finanziamento concesso per i lavori di "Move in Barocco ", pari

ad€.172.251,37;

3) Autorizzare il Sindaco ad impegnarsi a:

-restituire, con risorse del proprio bilancio, le somme anticipate erogate secondo quanto descritto in

premessa, fino alla concorrenza della somma di €.  172.251,37 pari al  100% dell'importo richiesto in

anticipo,  oltre  interessi  legali  che  saranno  accertati,  imposte,  tasse  ed  oneri  di  qualsiasi  natura

sostenuti da O.P. AGEA in dipendenza del recupero, ove risultasse che il Comune di Modica non

aveva titolo a richiedeme il pagamento in tutto o in parte;

-versare le somme richieste in restituzione dell'Ente erogante entro 30 giomi dal ricevimento della

richiesta inviata a mezzo lettera raccomandata con ricevuta di ritomo o posta elettronica (PEC);

4)  Dichiarare  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell.art.12  comina  2  della  L.R.44/91   ,  il  presente  atto

immediatamente esecutivo al fine di attivare in rapidi l'iter per la concessione dell'anticipo del 50%.

5) Di pubblicare altresì il medesimo prowedimento per gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs,

n.33/2013 art.23 .



Sulla proposta di de[iberazione di cui sopra sono stati espressi i seguenti pareri, ai sensi dell'art.  1,
comma 1, lett. i, L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall'art.12 L.R. n.30/2000.

le



LA  GIUNTA  COMUNALE

Esaminata l'allegata proposta di  deliberazione  di pari  oggetto,  inserita nel  presente verbale per
fame parte integrante;

Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Preso atto che su tale proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri favorevoli  in ordine alla
regolarità tecnica dello stesso proponente, ai sensi dell'art.1, comma 1, lett.i, della L.R. n. 48/91,
come modificato ed integrato dall'art.  12 L.R. n.30/2000, e che la stessa non necessita di ulteriori
Parerl;

Ritenuto di prowedere in merito;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente O.R.E.L.;

Vista la L.R. n. 48/1991  e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'art.12 della L.R. n. 44/1991;

Ad unanimità di voti, resi nelle fome di legge

DELIBERA

IH

1.   Di approvare e far propria la proposta di deliberazione di pari oggetto richiamata in premessa, che
si allega alla presente deliberazione per fame parte integrante e sostanziale;

2.    Di dichiarare il presente atto, in quanto urgente per le ragioni infia riportate, immediatamente
eseguibile, ai sensi dell'art.12, comma 2, della L.R. n. 44/91.



11 sottoscritto, addetto della pubblicazione, ATTESTA che copia della presente

::t¥am#rS#:]e[;Aè]:e°p::eot:ì:t°a°nne][ì::

Modica  lì

del Comune, senza opposizioni  e reclamig
è repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n.

f#Lff2„5
L'addetto della pubblicazione

DICHIARAZI0NE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:
E' stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.12, comma 2, della L.R.

44/9 1 .

E'  divenuta esecutiva il ai  sensi  dell'art.  12,  comm
L.R. 44/91,    trascorsi dieci giomi dall'inizio della pubblicazione.

Modicalì      /3lo+2i# 11 Segretar

CERTIF[CAT0 DI PUBBLICAZIONE

11    sottoscritto    Segretario    CERTIFICA,    su    conforme    attestazione    dell'addetto    della
pubblicazione, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune
per 15 giomi consesutivi, dal
www.comune.modica.rg.it

Modica lì

sul sito istituzionale dell'Ente:

11 Segretario Generale

Per copia confome all'originale ad uso amministrativo.

Modica lì 11  Segretario Generale


